Stessa impostazione del problema è rintracciabile nel *Tractatus novus de astronomia* di Lullo, che, come si è detto, è in più punti la fonte diretta di Pirovano. Qui Lullo, dopo aver lungamente argomentato che «signa et planetae habent effective complexiones elementorum»⁵⁶⁰, in relazione alle qualità dei pianeti sostiene che:

In caelo et idem de stellis sunt qualitates propriae et appropriatae [...] et illae qualitates sunt in omnibus signis et planetis propriae qualitates, in quantum sunt accidentia, quae exeunt de eorum substantialibus principiis; et sunt propriae qualitates in omnibus, quia sunt de una bonitate, magnitudine, duratione et aliis.

⁵⁵⁷ Cf. AVERROÈ, *In De cael.*, in *Nove translationi librorum de celo et mundo ... ab Averrois Cordubensi commentate*, s.l., 1483.

⁵⁵⁸ Cfr. PIETRO D'ABANO, *Problemata*, 25, 20.

⁵⁵⁹ Cfr. PIETRO D'ABANO, *Problemata*, 25, 20. La dottrina delle complessioni è risalente a Galeno ed è completamente reinterpretata da Pietro, il quale tra l'altro ritraduce dal Greco il *De complexionibus* non contento, dice, della traduzione araba. Cfr. PIETRO D'ABANO, *Conciliator*, diff. 18, propter tertium. Su questo problema cf. L. THORNDIKE, *Translation of Galen from the Greek by Peter of Abano*, «Isis», 33, 1942, pp. 649-653 e M. T. D'ALVERNAY, *Pietro d'Abano traducteur de Galien*, «Medioevo», II, 1985, pp. 19-64.

⁵⁶⁰ R. LULLO, *Tractatus novus de astronomia*, I, 2, in *Raimondi Lulli Opera latina*, Tomus XVII, ediderunt M. Pereira et Th. Pindl-Büchel, Turnholti, Brepols, 1989, p. 120.

Eorum qualitates appropriatae sunt, quae effective illis appropriantur, sicut malitia, quae appropriatur Saturno ; et bonitas appropriantur Iovi ; et masculinitas Arieti et feminilitas Tauro ; et sic de aliis. Et istae qualitates appropriatae sunt duobus modis : Unus est communis et alius specificus. Communis sicut malitia, quae communis est Saturno et Marti, et sicut bonitas, quae communis est Iovi et Veneri ; et idem de signis. Specifica qualitas appropriata est sicut plumbus et dies Sabbati, quae sunt attributa proprie Saturno ; et stannium et dies Iovis, quae attribuuntur Iovi ; et sic de similibus.⁵⁶¹

Nel *De astronomiae veritate*, il discorso di Pirovano sulla *complexio stellarum* si struttura a partire da queste stesse premesse, in accordo – dichiara – con la lezione aristotelica. I segni astrologici e i pianeti, scrive,

non habent istas qualitates et complexiones elementorum, nisi effective: scimus etiam quod elementa et elementata non agerent, nec possent agere, absque superiorum iuvamine, ut probabitur, et probatum est ab ipso Aristotele in multi locis [...] Elementa dico habent propriam qualitatem et appropriatam, ignis enim est calidus proprie, et siccus per appropriationem, quoniam sibi associat siccitatem. Aer preterea habent caliditatem ab igne, et humiditatem propriam, ideoque sua caliditas, ut inquit Aristoteles, remittitur, et temperatur. Aqua vero suam habet frigiditatem propriam, et humiditatem habet ab aëre. Terra propriam habet qualitatem, scilicet siccitatem quam igni appropriavit, et frigiditatem à qua illi appropriat: si enim sic non esset, non fieret aliqua mistio naturaliter, non enim ex aëre fieret ignis, neque terra misceretur aquae, nec igni: aliter si calidas aëris esset sibi propria, inferiora à superioribus regantur, ex necessitate, quod in caelo est, naturalis appetitus movens naturales appetitus inferiores ad finem propter quem sunt. Et hoc facit cum signis et planetis et alijs principijs proprijs et appropriatis.⁵⁶²